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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 108/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ pérbéré nga gjyqtarét:
Zyhdi Haziri kryesues, Kymete Kicaj dhe Ferki Xhaferi anétaré, me pjesémartjen e Zyrtares
Ligjore Vlerona Maliqi, duke vendosur pérkitazi me ankesat e subjektit politik Lé&vizja
VETEVENDOSJE, dhe Organizatés Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, gé t& dyja me
seli ng Prishting, paragitur kundér koalicionit AAK-PSD, me seli né Prishting, pér shkak t&
thyerjes se Kodit te Mirésjelljes pér subjektet politike, pér Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér
Kuvendin e Republikés s& Kosovés, q&¢ do t& mbahen mé daté 06.10.2019, n€ seancén ¢
panelit t& mbajtur m& daté 30.09.2019, mori k&te:

VENDIM

PRANOHEN t& bazuara ankesat Anr. 108/2019 e datés 27.09.2019, e paraqitur nga subjekti
politik Lévizja VETEVENDOSIJE, dhe ankesa Anr. 114/2019 e datés 27.09.2019, e paraqitur
nga Organizata Joqeveritare BIRN dhe Internews Kosova, %€ dyja me seli n& Prishting,
koalicionit AAK-PSD, me seli n& Prishting, i SHQIPOHET gjobé ng lartési prej 9,500.00
(néntémijé e peséqind) euro, t& cilén detyrohet ta paguaj n& afat prej 15 ditésh, nga
plotfugishméria e kétij vendimi, nén kércénim t& pérmbarimit.

Arsyetim

PZAP-i, mé dat& 27.09.2019, ka pranuar ankesén Anr.108/2019, nga subjekti politik Lévizja
VETEVENDOSIJE, dhe ankesén Anr.114/2019, nga Organizata Joqeveritare BIRN dhe
Internews Kosova, t& dyja me seli n& Prishting, t& paraqitura kundér koalicionit AAK-PSD,
me seli n& Prishting, me t& cilat pretendohet se kandidati pér kryeministér t& Kosov€s nga
radhét e koalicioni AAK-PSD, Ramush Haradinaj, mé& dat& 26.09.2019, p&rmes llogaris€ s&
tij né facebook, ka béré fushaté me Policing e Kosovés, ashtu q& ka shpémdaré njé video ku
shihen pjesétarét e uniformuar t& Policisé s& Kosovés dhe njé tekst i cili percjell videon e i
cili thoté “2000 policé shtesé deri né fund t& mandatit”, veprim ky i cili sipas tyre p&rbén
shkelje t& Rregullés Zgjedhore “Fushata e Zgjedhjeve dhe Njoftimi pér Ngjarjet Politike”.

Paraqitésit ¢ ankesave, si déshmi pér pretendimet e tyre, ankesave t& paragitura u kang
bashkangjitur njé fotografi dhe njé video si prové materiale.

Paneli, n& bazé t& nenit 13 paragraf 2, t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ka vendosur
t& bashkon ankesat e lartcekura dhe ti trajton si njé ankesg, pér shkak t& natyrés s& nj&jté t&
rasteve dhe pretendimeve, dhe pér t& gjitha t& vendos me nj& vendim pér shkak t€ efikasitetit
dhe ekonomizimit t& procedurés.

PZAP-i, né kuptim t& nenit 7 paragrafi 1, t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, ¢ ka
njoftuar koalicionin AAK-PSD, pér ankesat q& jan& b&r& ndaj tij dhe ka kérkuar g€ t&
pérgjigjet ndaj ankesave n& fjalé deri mé dat¢ 28.09.2019, n€ ora 16:00. Koalicioni AAK-
PSD, né pérgjigjen né ankesé & datés 28.09.2019, theksoi se &shté i vérteté fakti se n€ spotin
reklamues t& kétij subjekti politik jang pérfshiré zyrtar& policor, por sipas tyre kjo ka ndodhur
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si pasojé e njé gabimi t& paqéllimshém nga ana e kompanisé s& kontraktuar , e cila ka
realizuar kété reklamé, sepse jané munduar ta mbulojng me sekuenca filmike planin e
koalicionit n& fushén e sigurisé p&r mandatin e ardhshém qeverisés. Mé tej ka shtuar se me t&
marré njoftimin pér paragitjen e ankesave kundér tyre, koalicioni AAK-PSD, ka kontaktuar
kompaning né fjalé dhe ka kérkuar nga ta q& t& shk&pus nga spoti sekuencén e cila bie ndesh
me rregullén zgjedhore. N& fund ka kérkuar nga PZAP-i, q& t& shqiptojé njé dénim t&
arsyeshém dhe gjaté matjes sé dénimit t& marr& parasysh veprimet e koalicionit AAK-PSD,
pér evitimin e shkeljes dhe respektimin e rregullave zgjedhore.

Koalicioni AAK-PSD, pérgjigies né ankesg, si prové i ka bashkangjitur disa njoftime q&
koalicioni né fjalé ka béré né rrjetet sociale pér anétarét dhe simpatizantét e tij lidhur me
respektimin e rregullave zgjedhore.

PZAP-i, pasi q& shqyrtoi dhe analizoi shkresat e 1éndgs ng kuptim t& nenit 117 paragraf 2, t&
LZP-s&, gjeti se: Ankesat jané t& bazuara, pér kéto arsye:

Paneli, pas shikimit t& shkresave t& l&nd&s si CD-ng, e ofruar si prové materiale, e cila éshté
publikuar né llogariné e facebook-ut, t& kandidatit pér kryeministér t& Kosovés, Ramush
Haradinaj, pérgjigjes né ankesé t& koalicionit AAK-PSD, dhe shkresave tjera t& 1éndés, ka
vlerésuar se nga ana e koalicionit AAK-PSD, &sht& shkelur Rregulla Zgjedhore Nr.13/2013,
pér “Fushatén e Zgjedhjeve dhe Njoftimin pér Ngjarjet Politike”, e ndryshuar dhe plotésuar
me Rregullén Zgjedhore Nr.20/2019 t& datés 26.09.2019, pasi gé koalicioni n& fjalé, me
qéllim t& promovimit t& programit t& subjektit t& tyre politik, gjat€ fushatés zgjedhore, né
spotin e tij zgjedhor ka pérfshiré pjesétaré t& uniformuar t& Policisé s&¢ Kosovés, veprim Ky i
cili bie n& kundérshtim me dispozitén e nenit 5 par. 2, pika c), t& rregullés zgjedhore t&
lartpérmendur, ku ndér t& tjera parashihet se: “Né fushatén e zgjedhjeve té asnjé subjekti
politik té certifikuar nuk mund 1é pérfshihen kategorité: ...; c) pjesétarét e uniformuar té
Policisé sé Kosovés dhe personeli i tyre, pérve¢ kur jané té angazhuar sipas detyrés zyrtare”.

Paneli me rastin ¢ vendosjes s& gjobés si né dispozitiv t& kétij vendimi, ka marré parasysh
rrethanat si n& vijim:

e Natyra e shkeljes dhe ndikimit t& mundsh&m t& saj n& procesin zgjedhor;

o Shkallén dhe peshén e shkeljes;

e Nése subjekti politik ka marré pjesé né zgjedhjet e mé&parshme, konsiderohet se
kan& gené t& njoftuar me obligimet dhe pérgjegjésit gjaté procesit t& fushatés;

o Nése subjekti politik ka béré shkelje t& ligjeve zgjedhore n& fugi né kéto zgjedhje
apo né zgjedhjet e méparshme n&€ Kosové; si dhe

e Shumén e fondeve t& marra nga subjekti politik prej Buxhetit t& Republikés s&
Kosovés, pér zhvillimin e aktiviteteve t& lidhura mé& fushatén zgjedhore.

Paneli, mori parasysh t&€ gjitha rrethanat n& rastin konkret, se dy subjektet e koalicionit né
fjalg, subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK) dhe Partia Socialdemokrate
(PSD), kané marré pjesé edhe né zgjedhjet e kaluara q& do t& thoté se jan& njoftuar me
rregullat zgjedhore, dhe pérkundér k&tij fakti gjatd fushatés zgjedhore, né spotin e tyre
zgjedhor kang pérfshiré pjesétaré t€ uniformuar t& Policisé s& Kosovés, veprim ky i
sanksionuar me dispozitat e lartécekura t& rregullave zgjedhore.

Po ashtu si rrethané, PZAP-1 e mori edhe faktin q& koalicionit né fjalg, i’u dha mundésia pér
tu pérgjigjur né ankes& dhe ta p&rmirésojé shkeljen e b&ré&, mir&po subjekti politik megjithése



e ka pranuar shkeljen e béré, nuk ka ofruar asnjé déshmi lidhur me até se &shté béré
pé&rmirésimi i shkeljes si¢ kérkohet me nenin 120 paragrafi 1 pika a) e LPZ-sé, veprime kéto
t& cilat kané ndikuar né lartésing e gjobés s& shqiptuar, né kuptim t& nenit 35 paragrafi 2,

nenit 120 paragrafi 1 pika c) t& LZP-s& dhe nenit 5 paragrafi 2 i Rregullés Nr. 01/2012, Pér
Kategorizimin e Sanksioneve dhe Gjobave t&€ PZAP-it.

Nga arsyet e theksuara me lart, e né kuptim t& nenit 118 par.1 dhe nenit 120 par.1 pika c) t&
LZP-s&, u vendos si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.108/2019 mé dat€ 30.09.2019
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sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve nga momentim@;gagzgﬂ_ fﬁ/
pranimil & kétij vendimi, Rl
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